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ВСТУП

Технологічні та економічні зміни, що відбуваються в

українському суспільстві, зумовлюють необхідність у підготовці

фахівців, здатних забезпечити якісну професійну освіту, адаптуватися

до стрімкого розвитку технологій, застосовувати наукові дослідження

в галузі освіти та відповідати на виклики сьогодення. У сучасних

умовах підготовка таких фахівців потребує не лише глибоких

теоретичних знань, а й розвитку практичних навичок, критичного

мислення, творчого підходу до розв’язання професійних завдань тощо.

Важливого значення набуває здатність до безперервного навчання та

саморозвитку, оскільки швидкі технологічні зміни вимагають від

освітян постійного оновлення фахових компетентностей. Крім того,

ключовим аспектом є інтеграція освіти, науки та виробництва, що

передбачає активну співпрацю закладів вищої освіти, впровадження

дуальної освіти, залучення здобувачів вищої освіти до реальних

проєктів і дослідницької діяльності. Такий підхід сприяє формуванню

конкурентоспроможних фахівців, здатних до ефективної професійної

діяльності та інноваційної діяльності в освітньому середовищі.

У цьому контексті особливого значення набуває професійна

підготовка здобувачів третього (освітньо-наукового) рівня вищої

освіти зі спеціальності «А5 Професійна освіта (за спеціалізаціями)»,

котрі повинні володіти теорією та практикою викладацької діяльності,

високим рівнем мовно комунікативної культури, педагогічної

майстерності, здатністю створювати інноваційні технології у галузі

освітніх, педагогічних наук та ретранслювати їх в освітню практику

підготовки майбутніх фахівців різних напрямків, бути готовими до

самоосвіти та самовдосконалення у професійній діяльності впродовж

життя, вміти використовувати й адаптовувати в освітньому процесі

результати власної науково-дослідницької діяльності.

Зміст освітньо-наукової програми «Професійна освіта»

спрямований на підготовку компетентних професіоналів в галузі

освіти та навчання, викладачів закладів освіти та вчителів закладів

загальної середньої освіти; інших професіоналів в галузі освіти та

навчання, здатних розробляти та впроваджувати ефективні освітні

стратегії, а також сприяти інтеграції науки, освіти та виробництва [13].

Як показує досвід, в умовах цифрової трансформації освіти,

глобалізації та змін на ринку професійної освіти необхідно не лише

надавати фундаментальні знання, а й розвивати у майбутніх докторів

філософії з професійної освіти критичне мислення, креативність,

комунікаційні навички та здатність до безперервного професійного
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становлення. Зрозуміло, що це вимагає глибокого розуміння

педагогічних, психологічних та методичних основ навчання, володіння

сучасними освітніми технологіями, а також здатності адаптувати

освітній процес до потреб суспільства.

Педагогічна практика є обов’язковим компонентом циклу

практичної підготовки здобувачів третього (освітньо-наукового) рівня

вищої освіти зі спеціальності «А 5Професійна освіта (за

спеціалізаціями)». Практика спрямована на формування у майбутніх

докторів філософії з професійної освіти загальних і фахових

компетентностей, передбачених освітньо-науковою програмою,

інтеграції теоретичних знань, здобутих у процесі навчання із

практичним досвідом.

Методичні рекомендації до проходження педагогічної практики

розроблено з урахуванням Закону України «Про вищу освіту» від 01

липня 2014 р. №1556-VII, «Порядку підготовки здобувачів вищої

освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних

закладах (наукових установах)», затверджено Постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 р. №266, Стандарту вищої освіти

третього (освітньо-наукового) рівня, ступінь доктора філософії, галузі

знань 01 Освіта/Педагогіка зі спеціальності 015 Професійна освіта (за

спеціалізаціями) (наказ Міністерства освіти і науки України №924 від

26.06.2024 р.), Положення про організацію освітнього процесу та

розробку основних документів з організації освітнього процесу в

Прикарпатському національному університеті імені Василя

Стефаника, Положення про організацію та проведення практики у

Прикарпатському національному університеті імені Василя

Стефаника, Програми педагогічної практики здобувачів третього

(освітньо-наукового) рівня вищої освіти ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника (2020).

Здобувачі третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти

проходять педагогічну практику на другому році навчання у

четвертому семестрі на кафедрі початкової освіти та освітніх

інновацій.
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1. Загальна інформація

Назва дисципліни Педагогічна практика

Викладач (-і) проф. Цюняк Оксана Петрівна

Контактний телефон

викладача

+380969354485

E-mail викладача oksana.tsiuniak@pnu.edu.ua

Формат дисципліни очний, заочний, вечірній

Обсяг дисципліни 3 кредити ЄКТС, 90 год.

Посилання на сайт

дистанційного

навчання

Консультації

2. Анотація до навчальної дисципліни

Педагогічна практика є обов’язковим компонентом циклу практичної підготовки

здобувачів третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти. Має прикладний

характер, сприяє формуванню у майбутніх докторів філософії з професійної освіти

необхідних загальних і фахових компетентностей, практичних вмінь та навичок,

необхідних для професійної діяльності.

3. Мета та цілі навчальної дисципліни

Метою педагогічної практики є формування компетентностей майбутніх докторів

філософії з професійної освіти, здатних здійснювати аналітичне осмислення стану та

перспектив розвитку сфери освіти, створювати та впроваджувати новий зміст освіти

та новітні методики (технології) навчання.

Основними завданнями педагогічної практики є:

− розуміння теоретичних засад предметної галузі, отриманих під час навчання в

аспірантурі;

− набуття досвіду проведення всіх форм організації освітнього процесу і видів

навчальних занять в Університеті;

− поглиблення та застосування фахових знань у розв’язанні конкретних

педагогічних завдань практики;

− інтеграція науково-дослідної та педагогічної діяльності аспірантів;

− розвиток професійно-педагогічних здібностей;

− оволодіння здобувачами третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти

сучасними методами наукових досліджень, формами організації праці в галузі

їхньої майбутньої професії;

− формування професійних умінь і навичок для прийняття самостійних рішень під

час роботи в реальних виробничих умовах.

4. Програмні компетентності та результати навчання

Інтегральна компетентність − здатність продукувати нові ідеї й розв’язувати

комплексні проблеми у галузі професійної освіти (відповідно до спеціалізації) та/або

дослідницько-інноваційної діяльності за результатами власного наукового

дослідження, що має наукову новизну, теоретичне і практичне значення.
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Загальні компетентності:

ЗК 1. Здатність до самостійного пошуку, відбору, аналізу й оброблення інформації;

критичного осмислення сучасної термінології, наукових понять, законів, концепцій

тощо; формулювання самостійних тверджень, положень, генерування нових ідей.

Здатність до організації і проведення фундаментальних та прикладних науково-

педагогічних досліджень.

ЗК 2. Здатність дотримуватися професійної етики, правил академічної доброчесності

в наукових дослідженнях та викладацькій діяльності, що сприяє розвитку загальної

культури й соціалізації особистості, дотриманню етичних цінностей.

ЗК 3. Здатність упроваджувати сучасні педагогічні технології, інноваційні підходи,

прогресивний зарубіжний досвід в освітній процес закладу вищої освіти. Здатність

застосовувати знання з освітньої інноватики, дидактики вищої школи, традиційні та

інноваційні форми навчання і педагогічні технології у сфері професійної діяльності.

ЗК 4. Вільна фахова комунікація українською та іноземною мовами на будь-якому

рівні у сфері професійної діяльності.

ЗК 5. Здатність використовувати інформаційні та комунікаційні технології, навички

етичної поведінки в цифровому та іншомовному інформаційно-комунікаційному

середовищі.

ЗК 6. Здатність проводити моніторинг наукових результатів; будувати індивідуальну

траєкторію власного розвитку та суб’єктів педагогічної діяльності; оцінювати

наукову та практичну цінність завдань, які вирішуються у педагогічному дослідженні

та презентувати результати наукових досліджень.

ЗК 7. Здатність до міжособистісної взаємодії у контексті організації командної

роботи. Здатність діяти на засадах соціальної відповідальності та з дотриманням

свідомої громадянської позиції.

Фахові компетентності спеціальності (ФК)

ФК 3. Здатність правильно вибирати стиль академічного писемного мовлення,

оперувати орфографічними, пунктуаційними, стилістичними, лексичними та

граматичними нормами писемного і усного мовлення, вибудовувати логічну

структуру, композиційну побудову і формат наукового проєкту відповідно до

сучасних вимог щодо наукового дискурсу; володіння діалогічним мовленням у


[…]


процеси у зручній для зорового сприйняття формі, використовуючи

такі демонстраційні матеріали, які не тільки доповнюють слова, а й

самі виступають змістовними повідомленнями.

Лекція-вступна – лекція, що дає загальне уявлення про

завдання і зміст навчальної дисципліни, розкриває структуру й логіку

конкретного навчального предмета, викликає до нього інтерес, показує

його взаємозв'язок з іншими предметами.

Лекція-конференція – лекція, зміст якої будують на основі

отриманих лектором запитань від студентів.

Лекція проблемна – лекція, що передбачає засвоєння нової

інформації шляхом її «відкриття».

Лідер інноваційного колективу – людина, що оволоділа

Метод науково-педагогічного дослідження – шлях вивчення й

опанування складних психолого-педагогічних процесів формування

особистості, встановлення об'єктивних закономірностей навчання й

виховання.

Методи педагогічних досліджень – шляхи, способи пізнання

педагогічної діяльності, сукупність прийомів і операцій, спрямованих

на вивчення педагогічних явищ і розв'язання різних наукових проблем

навчально-виховного характеру.

Методика – 1) визначений спосіб здійснення практичної чи

теоретичної діяльності; алгоритм конструювання і організації
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педагогічної діяльності; 2) галузь науки (відпрацювання методики

навчання тощо), функцією якої є вироблення і систематизація

об'єктивних наукових знань; 3) знання про конкретні способи

здійснення будь-якої діяльності (методика планування, методика

педагогічного керівництва тощо).

Методика в освіті – опис конкретних прийомів, способів, технік

педагогічної діяльності в окремих освітніх процесах.

Методологія – (від грец. Methodos – шлях дослідження, спосіб

пізнання і logos – слово, поняття) – це вчення про структурну

побудову, логічні конструкції, методи і принципи розв'язання наукової

проблеми, конкретніше − вчення про основоположні принципи

побудови, форми і засоби наукового пізнання дійсності. Методологія

базується на сукупності принципів і методів, застосування яких у

конкретному науковому дослідженні дає можливість розв'язати певну

проблему.

Міжпредметні зв’язки – дидактичний засіб, який передбачає

комплексний підхід до формування й засвоєння змісту освіти, що дає

можливість здійснювати зв’язки між предметами для поглибленого,

всебічного розгляду найважливіших понять, явищ.

Мікродослідження – різновид науково-дослідницької

діяльності, під час якого студенти набувають індивідуального досвіду

дослідної роботи, у них формуються необхідні дослідницькі вміння,

готовність до здійснення власного самостійного дослідження

Моніторинг (лат. топіїог – нагадуючий, наглядаючий) в освіті –

постійне відстежування певного процесу в освіті з метою виявлення

його відповідності бажаному результату або початковим припущенням.

Елементами моніторингу в освіті є форми поточної, проміжної і

підсумкової атестації, складання графіків і звітів, проведення

педагогічних рад, консиліумів тощо.

Практичне заняття – форма навчального заняття, при якому

педагог організує детальний розгляд учнями чи студентами окремих

теоретичних положень навчального предмета й формує уміння та

навички їхнього практичного застосування шляхом індивідуального
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виконання учнем чи студентом відповідно сформульованих завдань.

Практичні заняття проводяться в аудиторіях (класах) або в навчальних

лабораторіях, оснащених необхідними засобами навчання,

обчислювальною технікою

Результати навчання ‒ знання, уміння, навички, способи

мислення, погляди, цінності, інші особисті якості, набуті у процесі

навчання, виховання та розвитку, які можна ідентифікувати,

спланувати, оцінити і виміряти та які особа здатна продемонструвати

після завершення освітньої програми або окремих освітніх

компонентів.

Резюме – детальний і водночас лаконічний документ, у якому

коротко викладаються особисті, освітні та професійні відомості про

особу; надсилається до установи, яка оголосила вакансії і передує

співбесіді з керівництвом.

Студентські наукові конференції – невід’ємна форма

висвітлення підсумків наукової роботи і водночас ефективний засіб

об’єктивного вияву обдарованої студентської молоді, реалізації

набутих ними здібностей, стимулювання потреби в творчому

оволодінні знаннями, активізації навчально-пізнавальної діяльності.

Тренінг – форма навчання, основною метою якої є виконання

окремих операцій у реальних умовах професійного середовища,

усвідомлення учасниками необхідності оволодіння певними уміннями,

компетентностями, які забезпечують ефективність здійснення

професійної діяльності. Тренінг передбачає поетапність проведення,

що включає: етап планування тренінгу (аналіз потреби в тренінгу,

цільової аудиторії, врахування рівня підготовки учасників тощо), етап

підготовки (визначається професійною майстерністю тренера,

передбачає розроблення тренінгової програми, підготовку матеріалів,

самопідготовку тренера тощо), етап проведення тренінгу (знайомство,

вступ, теоретична частина (усна форма викладу або представлення на

слайдах, у формі відеопрезентацій), практична частина (розбір

ситуацій з практики, рольова гра, практикум тощо), етап оцінювання

(тести, вправи (внутрішня валідизація), міркування, судження

(зовнішня валідизація), забезпечення зворотнього зв’язку (реакція на

елементи тренінгу або на весь процес)
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Технологія освіти – це процес і результат набуття особистістю

знань, умінь і навичок, який потрібен їй для загальнолюдської та

професійної діяльності.

Технологія розвитку – складне динамічне явище, спрямоване

на збільшення інтелектуальних та фізичних сил особистості, що

дозволяють формувати творчі здібності студента (учня), його активну

громадянську позицію.

Якість освіти – відповідність результатів навчання вимогам,

встановленим законодавством, відповідним стандартом освіти та/або

договором про надання освітніх послуг.

Якість освітньої діяльності – рівень організації, забезпечення

та реалізації освітнього процесу, що забезпечує здобуття особами

якісної освіти та відповідає вимогам, встановленим законодавством

та/або договором про надання освітніх послуг.
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