## Рецензія

на освітньо-наукову програму «Професійна освіта»

третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти

за спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями)

Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника

Освітньо-наукова програма «Професійна освіта» третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями) галузі знань 01 Освіта/Педагогіка розроблена відповідно до Стандарту вищої освіти України, затвердженого Міністерством освіти і науки України (наказ №924 від 26.06.2024). Основною метою програми є підготовка висококваліфікованих, інтегрованих у європейський та світовий освітній простір докторів філософії, здатних до дослідницько-інноваційної, науково-педагогічної, організаційно-експериментальної, проєктної діяльності, спроможних продукувати нові ідеї, розв'язувати комплексні проблеми відповідного змісту, набуття ними загальних і фахових компетентностей у галузі професійної освіти. *Цілі навчання* відповідно до програми спрямовані на набуття здобувачами здатності продукувати нові ідеї, розв'язувати комплексні проблеми, здійснювати власні наукові дослідження у сфері професійної (професійно-технічної), фахової передвищої освіти, а також підготовки відповідних педагогічних кадрів для неї. Упровадження у освітній процес такої програми є своєчасним, адже ця програма сприяє формуванню лідерів освітньої сфери, які готові до створення інноваційних рішень, трансформації освітніх процесів і зміцнення позицій України у світовому науково-освітньому просторі.

Рецензована освітньо-наукова програма базується на засадах інтеграції науки, освіти та практики, враховує сучасні виклики, пов'язані із цифровізацією освіти, глобалізацією освітніх процесів і потребою у розвитку нових підходів до професійного навчання. Вона відповідає національним та регіональним потребам у підготовці науково-педагогічних кадрів, які здатні створювати та впроваджувати освітні технології, розвивати освітній потенціал регіону, забезпечувати сталий розвиток суспільства.

Випускники освітньо-наукової програми отримують кваліфікацію доктора філософії з професійної освіти, що відкриває широкі можливості для кар'єрного зростання у науковій, викладацькій, організаційній та управлінській діяльності.

Зміст освітньо-наукової програми має чітку структуру, а освітні компоненти складають логічну взаємопов'язану систему та у сукупності дозволяють досягти заявлених цілей та програмних результатів навчання.

Зазначимо, що основний акцент у програмі визначається предметним фокусом освітнього профілю, що передбачає формування професійних компетентностей майбутніх докторів філософії, необхідних для здійснення дослідницької, практичної та викладацької діяльності у сфері професійної (професійно-технічної), фахової передвищої освіти, а також підготовки відповідних педагогічних кадрів для неї.

Узагальнюючи вище зазначене, вважаємо, що освітньо-наукова програма підготовки здобувачів третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями) галузь знань 01 Освіта/Педагогіка має цілісний, завершений характер, відповідає вимогам нормативно-правових документів і критеріям забезпечення якості вищої освіти та може бути рекомендована для впровадження у Прикарпатському національному університеті імені Василя Стефаника.

Рецензент:

доктор педагогічних наук, професор,
проректор з науково-педагогічної роботи

та освітньої діяльності

Чернівецького національного

університету імені Юрія Федьковича

**Тетяна ФЕДІРЧИК**